(19) « Informans », cfr. *op. cit.*, p. 34.

(20) *Ibid.*

(21) « ... fatendum est, quod sapientia increata comprehendendi non potest ab anima sibi unita nec ab alia quacumque creatura, secundum quod *comprehendi* dicitur aliquid, quod comprehendens totum et totaliter secundum omnem modum capit in se ipso » (*ibid.*). Si ricorderà che nelle *Collationes in Iohannem* Bonaventura distingue tra *comprehensio* « per inclusionem vel per commensurationem, per apertam visionem, per fidei et caritatis adhaesionem » (cap. I, coll. I, 7, in *Opera Omnia*, ed. Quaracchi, vol. VI, 1893; quasi identica, la dottrina esposta succintamente nel *Commentarius in Evangelium Iohannis*, c. I, 2, *ibid.*). Il primo tipo è quello stesso di cui si parla nel *De scientia Christi* — si precisa infatti che « nulla umquam natura in aliquo statu potest Deo commensurari » (ivi, 8) —; il secondo e il terzo sono propri rispettivamente dei Beati e dei Santi. Alcuni non secondari sviluppi speculativi sono indicati in una *solutio* del *De mysterio Trinitatis*: « Secundum hoc intelligendum, quod potest sciri, quid est Deus, *perfecte et plene et per modum comprehensivum*, et sic non cognoscitur nisi a solo Deo; vel *clare et perspicue*, et sic cognoscitur a Beatis; vel *ex parte et in aenigmate*, et sic cognoscitur, quod Deus est primum et summum principium omnium mundanorum; et istud, quantum est de se, potest esse omnibus manifestum, quia, cum quilibet sciat, se non semper fuisse, scit, se habuisse principium, pari ratione et de aliis; et quia haec notitia omnibus se offert, et hac cognita, scitur, Deum esse: ideo est indubitabile omnibus, quantum est de se » (qu. I, II, ad 13, p. 51 del V vol. delle *Opera Omnia*, ed. Quaracchi, cit.). Ciò vale quanto alla certezza intrinseca di questa verità, che può tuttavia esser recepita con minore o maggiore chiarezza, a seconda della condizione soggettiva della mente che la apprende (cfr. n. 13, più sopra).

Dice Agostino in un bel passo della lettera 147 a Paolina: « La pienezza di Dio nessuno la comprende, non solo con gli occhi del corpo, ma anche con la stessa mente; altro infatti è vedere, altro comprendere il tutto che si vede. Quel che in un qualche modo si percepisce presente, lo si vede; ma si comprende nella sua totalità quel che si vede in tal modo, che nulla di esso sfugga a colui che lo vede, o che i suoi confini possano essere abbracciati tutt'intorno » (22). Da questo testo capitale si deduce che chi comprende qualcosa, o si porta al livello di quel che comprende, o lo supera. Ciò non può accadere quando siano posti a confronto una qualsiasi creatura e la sapienza increata. Ancora Agostino afferma: « In quanto conosciamo Dio, siamo simili a Lui, ma non così da essere eguali a Lui, poiché non Lo conosciamo quanto Lui conosce Sé stesso » (23).